jactura si facta est, ô quantum deploratur! Sola, sola DEI jactura est, quæ à nobis lacrymas nullas extorquet. Perdiderat B. Virgo duodenem Jesulum absque culpa sua. O quo labore, quo dolore per triduum quæsivit? tu quoties perdidisti Jesum tuum, & gratiam ejus? & an vel guttulam profudisti, doloris tui testem? Michas gentilis idola sibi fecerat; hæc ei clam surrepta sunt: insecutus illico viros, per quos rapta credidit, fletui & ululatu finem nullum ponebat. Quæsus, quid ploraret? reposuit: *Deos meos tulistis -- & queritis quid plorem?* Ac si diceret: An non hæc sufficiens doloris causa est, perdidisse deos? his si mihi carendum est, omni pariter felicitate carendum mihi esse video. Non erubescis, Studiose, hoc audiens? Ethnico Deorum jactura tam acerba est; lacrymas ei & planetus exprimit; eum domo excitat; ad quærendum impellit. Tu quid? An DEum peccando perditum deplorâsti? an in Sacramento Pœnitentia inter lacrymas quæsivisti? Aut an DEus tuus res forte minoris momenti est, ac DEus gentilium è luto formatus? an jactura DEI veri vilius? O pudor! Observa hoc præcipue, si è peccato lucrum aliquod aut commodum quæsivisti. *Ecce peccasti,* ait August. *& lucrum fecisti. Quid? lucrum? ut lucrum faceres,* DEum perdidisti. *Quid perdidisti? quid acquisivisti?* quod acquisivisti, aurum vocatur (aut voluptas) quod perdidisti, DEus vocatur. Ecce lucrum præclarum! DEum perdere, ut voluptatulâ fruar,

ut genio indulgeam. O quām hoc aliquando
 deflebis, si jam non defleas? deflevit moriens
 Henricus Octavus Angliæ Rex: Heu me! ajebat,
 Cœlum, DEum, omnia perdidi! Tu, ne sic serò
 cogaris deflere, hoc age: magni æstima jactu-
 ram hanc, uti revera est maxima: & quia in ma-
 nu tua est, eam vel declinare, vel facere, decli-
 na summo studio; hoc est: fuge peccatum.
 Eodem spectat, quod de amicitia DEI dictum
 est. O quanta res est, esse DEI amicum! gau-
 des, studiose, de favore Parentum, de gratia
 Magistri aut Professoris tui: laboras, ut eam ob-
 tineas, si desit: ut conserves, si adsit: ut repares,
 si imminuta sit. An non sollicitè etiam declinas
 ab eo, quo favorem illum minui tibi constat?
 an non peragis ea, quæ ad ejus conservatio-
 nem sunt necessaria, licet forte molesta tibi sint
 & ardua? & tamen favor hominis est. Mino-
 risne igitur favor & amicitia DEI momenti
 sunt, ac favor humanus? Meliusne est vivere
 hostem DEI, quām hominum? Pudet sic qua-
 rere. Hoc te rogo: age pro obtinendo &
 conservando DEI favore illud saltem, quod
 pro humano agis: fuge peccatum, quod solum
 te DEI hostem facere potest. Si scires, te om-
 ni gratiâ apud Parentes tuos, aut Professores
 spoliatum iri, si mentireris v. g. aut diem otio-
 se perderes &c. an faceres mendacium illud? an
 fruereris otio? si ingenua tibi indoles est, non
 faceres: charior tibi favor ille foret brevi otio
 O Studiose, quo DEI tui æstimatio recidit
 certò

certò scis, te per peccatum mortale quodvis excidere gratiâ DEI & favore ; & tamen perpetrare illud non horres ? jacturam non curas ? times esse hostis hominis , & nullo modo DEI? Imò (ô inauditam malitiam!) ut hominis amicitiam conserves , an non s̄æpe DEum ipsum offendis? ne homo tibi irascatur , ne te leviter puniat , aut increpet , DEum offendis mentiendo , pejerando &c. Hic quid dicam ? DEum velle hostem habere , ne hominem habeam hostem , ô quæ audacia ! quæ insania ! Et quid tandem humana tibi nocere potest inimicitia ? quid odium ? corpori forte potest , animæ non potest ; DEum autem si hostem habeam , vñ corpori ! vñ animæ tuæ ! & in æternum vñ ! Hic etiam examina te , an non mala multa admiseris ex respectu vano , bona verò omiseris ; nam hoc ipsum est Divinam amicitiam humanæ postponere , timere homines , non DEum , hominum favorem querere , non DEI. Quo quid abominatione dignius ?

3. Spoliatur Anima peccans jure ad Cœlum , & quidem pro re nullius momenti spoliatur : ergo peccator stultorum omnium maximus est . Per singula peccata si tantum florenum unum perderes , an non stolidus fores , si peccares ? an non peccatum fugeres ? credo sane . Et ecce Cœlum perdis : beatitudinem perdis : nec tamen fugies ? an forte Cœlum floreni unius pretium non adæquat ? ô pudor ! Quo interim oculo aspicias id , quod Cœlum tibi eripit ? Cogita , te

præ condiscipulis tuis omnibus spem habere
 Præmii sub finem anni palam reportandi; esse
 præterea in honore apud omnes; nullo unquam
 verbo aspero, nedum pœnâ, à Professore ex-
 ceptum. Sit alius, qui tibi istam tuam felici-
 tem invideat, quâ nescio, fraude à præmio te
 impedit, gratiâ Professoris privet, omnibus
 exponat ludibrio, suppliciis etiam gravissimis
 subiiciat. Quo, quælo, eum oculo intueberis?
 quam cum eo inibis amicitiam? si rectè sentio,
 vel nomen ejus ferre non posses, nedum aspe-
 tum: male id quidem fieret; teneris enim &
 hostes diligere. Unus solum hostis, est, quem
 licite odio habes, & abominaris. Huc odium
 converte; graviora enim tibi damna, ac ullus
 aliis, afferre potest. Hostis ille peccatum est:
 hoc tibi spem gloriæ æternæ, hoc gratiam DEI
 rapit, hoc suppliciis te addicit sempiternis. O te
 omnis impotem rationis, hostem hunc si ames!

4. Si peccator se facit reum gehennæ, sibi
 que damnationis æternæ sententiam dicit; ergo
 peccando exponit se periculo æternæ damna-
 tionis; ergo si in peccato moriatur, æternum
 perit. O quam multa hic observatu dignissi-
 ma! Peccans se ponit in eo statu, in quo æter-
 num perire potest. Peccastine, mi studiose?
 ergo te ipsum in misero adeò statu posuisti, ut
 si mortuus es, periisses æternum. O quæ in-
 fania! quale tui ipsius odium! Bene hoc tibi
 imprime. Quamdiu in peccato es, hostis DEI
 es; reus inferni es, & quovis momento proxi-
 mus

mus damnationi : laqueum quasi habes collo circumdatum : jam in ictalis veluti ad patibulum consistis : imminent jamjam dæmones, te ad inferos rapturi. Quantum abes ab orco ? quantum requiritur , ut damneris ? unus DEI nutus requiritur : tantum abes ab orco , quantum à morte ; aut quantum reus aliquis jam in patibuli gradibus consistens , abest à suspensione. Quid concludis ? Ergo insanissimus est , qui ob rem nullius monimenti huic se exponit periculo : ergo multò insanior , qui vel per momentum in tali statu perseverat. Et hoc posterius jam præsertim tibi impressum opto. Insanissimus est , qui vel unico temporis momento in statu peccati mortalis perseverat ; aut ridere in eo , jocari , gaudere potest. Fuisti , ut timeo , in statu a deo misero , mi studiose , vix passu uno remotus ab inferno : & ridere poteras ? jocari poteras ? Morio quidam fuit , qui sæpe ex Domino suo causam quærebat tristitia , quam vultu semper præseferebat Dominus. Hic causam daturus , mandat Morionem poni in sella quadam admodum fragili ; hanc jubet è funibus aliquot suspensi , superne vero appendi gladium , qui capiti immineret ; inferne ignem substrui. Tum sic Morionem compellabat : eja age , Morio , ride , lætare , exulta ! Quomodo possum , reponebat iste , omni momento timeo , ne vel rumpantur funes , vel frangatur sella , aut gladius decidat , & sic miser ferro aut igne peream , & lætari me jubes ? Responsionem hanc sic exce-

G 5

pit

pit Dominus: Et hinc meæ causam disce tristitiae. Vita mea sedes fragilis est; imminet superius vindictæ divinæ gladius; infra me succensum video ignem infernalem, à quo parum me abesse video; & quomodo ridere, jocari, lætari possim? ô mi studiose, quomodo tu lætari poteras, aut etiamnum potes, si in peccato hæres, sciens: hoc momento si morior, a pud inferos sum? Quomodo vel nocte unâ aut die vivere potes hostis DEI? Non poterat hoc capere S. Thomas, quâ ratione peccator unicâ etiam tantum horâ perseverare in peccato possit. Damocles notus ille Dionysii adulator, licet mensæ regiæ accumberet, in regio resideret throno, ne bolum tamen è cibis delicatissimis capere voluit, eò quod pendens è filo tenui ferrum vertici imminebat. Vitæ meæ securus non sum, ajebat, & comedere me jubes aut lætari? In peccato gravi si jam es, vitæ tuæ securus non es; hoc momento imminet vindicta divina; hoc momento, antequam finem facias legendi folium hoc, esse jam potes inferos: & lætari adhuc possis aut ridere? ô te nimis aut incurium aut stolidum! Joannes Alexandrinus cum Niceta quodam in re etiam licita litem moverat: sub vesperum diei illius, pœnitentiâ ductus, misit ad eum, qui diceret: sol ad occasum est: reconciliemus nos DEO. Studiose, has easdem credo esse voces Angeli tui, antequam cubitum eas: mi cliens: sol ad occasum est: reconciliemus nos DEO! es in

peri-

periculo damnationis: mori potes: damnari potes: elice contritionem perfectam: perage examen vespertinum: non unus jam inter inferos hujus neglectum plorat: memento periculi! Has Angeli tui voces crede, & eis obtempera; periculum enim salutis terribile est. Cogita esse hominem, qui è tenui & detrito fune pendeat super foveam serpentibus plenam. Quo eum animo fore credis? an ridebit? jocabitur? dormiet? an paullulum mellis forte ex arbore aliqua defluentis anhelabit? imò verò attonitus, tremens non nisi jam funiculum, jam foveam respiceret, sic tacitè gemens: heu quām facile est, ut rumpatur filum! & quid fiet? miser ego prono devolvar capite; valido iectu humi totus collidar; inermis & expers auxilii pabulum ero bestiis, quæ jamjam avidas fauces aperiunt. Ita cogitaret, ita gerneret ille: ita & tibi cogitandum. Vita tua filum fragile est: ô quot modis, quām facile rumpi potest! & si fiat; quò rues? quis opem feret? hæc credens an de somno, de cibo, de peccato novo cogitare potes? Abiice, quæso, insaniam: DEO te concilia!

5. Fuisti in statu, in quo perire poteras. Quis servavit, ne perires? ne morereris ut alii in peccato? Audi denuo, & hanc tibi veritatem imprime: Infinita DEI bonitas te servavit. O stupendam misericordiam! sed cuius DEI? an ejus, quem amabas? minimè; sed (obstupescere!) sed DEI à te toties tamque graviter offensi bonitas te servavit. Audite Cœli! Deus à me offen-

offensus, me servat ab interitu! ô verba, quæ
si me non inflectant, si non lacrymas è ferreo
etiam corde extorqueant, nulla alia supersunt.
DEus à me offensus fecit, ne damnarer! Idem
tibi applica. An leve hoc beneficium? an aman-
dissimum hunc DEum iterum ausimus offen-
dere? ah absit diabolica hæc malitia! Pepercit
DEus, dum damnare nos poterat; dignus igi-
tur est omni amore & obsequio. B. Virginis
hîc non obliviscamur. Pepercit DEus peccan-
tibus nobis; quod autem pepercerit, citra du-
biū ad preces B. Virginis pepercit; nulla enim
nisi per hanc obtingit nobis gratia. Dicit illa
tibi, quod dixisse fertur Studioſo cuidam, ut
Annuæ S. J. memorant: finem fac tandem,
ajebat, vitæ liberiori: est periculum æterni exitii,
quod jam subiisses, nisi ego avertissem. Sic
illa hodie ad te loquitur: petit, ut finem facias
vitæ tepidæ; faciesne tandem?

Affectus. O misericors DEus! ô DEus à me
toties, tam graviter offense! quid dicam? qui-
bus verbis tuam in me bonitatem deprædicem?
Nisi custodisses me, habitasset inter inferos ani-
ma mea; arderem inter inferos sine ulla redem-
ptionis spe in æternum. Si me mori permisisses
in illo loco -- illo tempore -- ô Anima mea
ubi essemus? inter inferos essemus. Quis fecit,
ne simus in loco adeò funesto? DEus fecit!
DEus à te offensus fecit! obstupesco, ô DEus,
ad hanc tuam clementiam! hæc, hæc cor meum
saxo durius emollit. Detestor, Domine, &
super

Super omnia mala abominor omnes iniquitates meas, quibus te unquam offendit. O Deus mi, quid egi? quoties animam meam indignissimè habui, tuam in ea imaginem deformando? quoties bonis cœlestibus me sponite abdicavi, ut levi fruerer voluptate? quoties æternorum me reum feci suppliciorum, ut genio satisfacrem? stultè egi in his, Domine: detestor insaniam meam; sed magis detestor injuriam tibi in his illatam, maximè, quod gratiam & amicitiam tuam tam parvi fecerim. Domine, tu scis insipientiam meam, & delicta mea à te non sunt abscondita. O quis dabit dolorem, qui par sit malitiæ meæ! si eum etiam haberem dolorem, qui spiritum mihi intercluderet, præcordia rumpéret, exaniméti me humili prosterneret, tantus adhuc non esset, quantus deberet. O utinam omnis omnium verè Pœnitentium dolor meo in corde congregaretur! utinam eo ipso odio, quo tu, ô Deus, peccatum detestaris, detestari & ego possem! detestabor quantum possum & per Confessionem abolebo.

Proposita. Tuam verò bonitatem, quæ me hactenus servavit, ne perirem, posthac offendere impossibile mihi erit. 1. Ergo Amor mi, nullum posthac peccatum! 2. Occasionem pecandi fugiam, præcipue illam - - - 3. Renuntio confortio huic, quod ad peccatum me induxit. 4. Nullius hominis amore DEum meum vel levissimè offendam. 5. Nihil boni ex respectu vano omittam. 6. Pro nullo mundi bono DEum &

& amicitiam ejus perdam. 7 Semper vespere faciam Examen, & Contritionem seriam elicere conabor. 8. Si, quod absit, in peccatum grave laberer, ut primum potero, properabo ad Confessionem. 9. Sæpe DEO gratias agam, quod me non damnaverit. 10. Colam indies B. Virginem, cuius intercessione procul dubio servatus sum, ne perirem ; & quia hæc petit, ut finem faciam vitæ liberiori, faciam. 11. Ut semper horream peccatum, sæpe cogitabo : unum peccatum, æterna damnatio!

Petitio. Infinita Tua bonitas, ô DEus, quæ rebellem servavit, contritum non despiciet, sed gratiam largietur ea implendi, quæ per gratiam tuam statui. Ita per Jesu Christi sanguinem rogo.

Ad DEum. Rex Cœli & terræ, ego vermiculus vilissimus, sed tamen creatura tua, ad thronum Majestatis tuæ adrepo. Faciem levare non audeo, quia confusio eam cooperuit. Vocem meam levo ad te, & hoc unum repeto: Benedictus es Domine, quia fecisti mecum secundum misericordiam tuam magnam nimis. Gratias ago tibi, quod malitiam peccati mihi manifestaveris, & sanctius vivendi desiderium inspiraveris. Unum peto cum Ecclesia tua: DEus à quo bona cuncta procedunt, & quid diligentibus te facis cuncta prodesse, da cordibus nostris inviolabilem tuæ Charitatis affectionem, ut desideria de tua miseratione concepta nulla possint tentatione turbari.

Ad.

Ad B. Virginem & Santos. O verè Mater Misericordiæ, Maria Virgo! ego peccator te intercedente servatus ab inferis tibi gratias ago, meam erga te pietatem renovo; finem faciam liberiori vitæ meæ: ora & deinceps pro me, ne in pristina peccata relabar. Idem mihi à DEO impetrare, ô Sancti Patroni omnes, vos præcipue, qui mori maluistis, quām peccare: horrem peccati implacabilem mihi exorate, ne ultra offendam DEum meum. *Litanias Lauretanæ recita eundem in finem.*

Consideratio IV.

De Peccato Veniali.

Recitatâ oratione, cogita te videre Purgatorium, ejusque pœnas varias ac terribiles, nec non Animas DEO quidem dilectas, acerba tamen patientes. Roga gratiam agnoscendi, quantum malum sit illud, quod DEus inter flamas illas tam horrendis castigat suppliciis.

Pars I.

Natura Peccati Venialis.

Doctrina. Peccati mortalis horror facilius persuadetur hominibus, Venialis non item. Insita enim est hæc hominum animis opinio non facile evellenda, peccatum veniale Leve aliquid esse; hinc nec tanto studio vitandum,

Pesti-

Ad